南丹市教育委員会会議録

平成 30年第 5回定例会

（平成 30年 5月 23日）

 1

平平成成３３００年年南南丹丹市市教教育育委委員員会会第第５５回回定定例例会会会会議議録録

１．日  時 平成３０年５月２３日（水）

        開会 午後３時３０分   閉会 午後４時４０分

２．場  所 南丹市役所２号棟 教育委員会会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 教育長 森  榮一

５．出席委員 教育長      森  榮一

       教育長職務代理者 武田 義史

委 員      髙屋 毅史

委 員      城戸 貴子

委 員      杉尾 光明

 ６．欠席委員 な し

７．事 務 局 教育次長兼教育総務課長  中川 勇夫

       教育参事         榊   貢

学校教育課長       山内 紀子

学校給食共同調理場所長  村田 文雄

  社会教育課長       寺田 成樹

        教育総務課課長補佐    林  恭宏

８．傍 聴 人 な し

日日程程１１  開開会会

  教育長が平成３０年南丹市教育委員会第５回定例会の開会を告げる。

日日程程２２  会会議議録録作作成成者者のの指指名名

教育長から会議録作成者に中川教育次長兼教育総務課長を指名する。

日日程程３３ 会議録の承認

 2

日日程程４４  報告事項

（１）主な行事報告等

（教育次長）

■４月２６日、２７日、平成３０年度近畿都市教育長協議会定期総会が「２０３０

年の未来社会を生きる子どもたちの教育を創造する」ということをテーマとして

開催され、地元実業家の講演、事例発表会があった。

■５月８日、定例の校園長会議を開催した。

 校園長に対し、教育長より「校園長自身がチャレンジを続ける一年であってほし

い」との説示を行うとともに、今年度の重点施策である「地域とともにある学校

づくり」や「心のバリアフリー事業」等について改めて取組の推進を求めた。

 また、４月教育委員会定例会において議決された、学校運営協議会規則の一部改

正や、南丹市教職員働き方改革実行計画について周知を図った。

■５月９日、南丹教育委員会連絡協議会総会及び研修会、南丹地区教科用図書採択

 協議会が亀岡市教育研究所において開催された。

■５月１１日、第１回京都府都市教育長協議会が京田辺市において開催され、教育

長が会長として出席し、教職員の働き方改革の推進についての協議が行われた。

■５月１６日、全国都市教育長協議会第２回常任委員会・理事合同会議が岩手県一

関市で開催され、教育長が出席した。

続く１７日、１８日には同会の第７０回定期総会・研究大会が震災復興の「つな

がる思い・伝える感謝」を合言葉として開催され、総会後も文科省の幹部による

講演のほか、岩手県陸前高田市の震災対応事例発表が行われた。

（２）市議会総務常任委員会所管事務事業調査について

（事務局）

資料に基づき報告。

（３）南丹市いじめ防止基本方針の改定について

（事務局）

資料に基づき報告。

  （杉尾委員）

    いじめ防止等のための専門的知識を有するスクールカウンセラーや、スク

    ールソーシャルワーカーはどの学校にも平均的に配置されているのか。

  （事務局）

    おたずねの人的配置は府の事業である。市内の人員配置状況は、スクール

カウンセラーについては市内４中学校が拠点配置、園部小学校は単独配置

となっている。

他の小学校及び桜が丘中学校は拠点校からの派遣対応となっており、要請

 3

に応じた対応となっている。

スクールソーシャルワーカーについては、園部中学校に拠点校として配置

され、他の小中学校の要請・対応している。なお、八木東小学校、殿田小

学校には「まなび・生活アドバイザー」という名称でそれぞれ配置されて

いる。

（４）南丹市教育委員会の後援承諾について

（事務局）

資料に基づき報告。

日日程程５ 議事

議案第２１号  平成３０年度南丹市一般会計補正予算等に係る地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第２９条の規定に基づく意見聴取につい

て

（事務局）

   上記報告について、別紙資料により説明。

［採決］

議案第２１号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第２２号  南丹市立図書館管理運営規則の一部改正について

（事務局）

   上記報告について、別紙資料により説明。

 （髙屋委員）

   なぜ八木図書館のみ午前１０時から開館なのか。

   同じ市立図書館なので開館時間を統一したほうがいいのではないか。

 （事務局）

   現在、市立図書館の開閉時間は市民が慣れ親しんでいる時間がよいのではな

いかということで、旧町ごとの体制を継続して今に至っている。

   市制発足後１２年を経ていることも踏まえ、今後の市立図書館の開閉時間に

   ついては、中央図書館を基準として統一を図っていきたいと考えている。

 4

 ［採決］

議案第２２号について教育長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

日程６ その他

（１）前期学校等訪問日程について

（２）南丹市人権教育講座について

    （３）行事予定

（事務局）

上記報告について、資料により説明。

  [次回定例会について]

  （教育長）

    今後の日程について、６月定例会を６月１８日（月）午後４時３０分から

開催としたいがどうか。

  （委員）

    教育長から各委員一人一人に諮り、全員一致で同意する。

（午後４時４０分閉会）

 5

南丹市教育委員会会議規則第１９条第２項の規定により、ここに署名する。

平成  年  月  日

         南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 長

         南丹市教育委員会教育長職務代理者

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

         （会議録調製者）

         南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 次 長